misit me ud vos (Ezod. m, 14). Quicunque igitur € preescire, sed, que promisit, potens est facere

Deo per fidem conjungi merentur, et ipsi quidem
sunt quemadmodum illi de quibus Dominus testi-
monium perhibet, dicens : Ego sum Deus Abraham ,
et Deus Isaac, el Deus Jacob. Vocat ergo ea qua
non sunt ul sinl, tanquam ea que sunt : (uia
eos, qui sibi per fidem conjuncti non sunt, pra-
destinando et inspirando vocat, ut in cum credant,
et sint tanquam illi quijam sibi per fidem juncti
sunt.

Qui contra spem (scilicet humanz natur®) in
spe (183) credidit, divine gratize; contra spem enimn
in spe credidit, quia firmissime tenuit ut, quod
sacra adolescens et juvencula explere non potuit,
jam anus adjuta divina gratia posset explere, hoc

est ut filium pareret in quo benedicerentur omnes D

gentes. Kt hoc est quod sequitur : Ut fievet pater
multarum gentium secundum quod diclum est ei :
Sic erit semen tuum (Gen. xv, 5). Ubi notandum
quia compendiose Apostolus posuit quod in libro
Gen:sis lalissime scriptumn est. Illic enim legitur
quia eduxit Dominus Abraham foras, dicens : Su-
spice celum, et numera stellas, si poles : sic eril
semen tuum. Multiplicans multiplicabo semen tuum

(184) Verba heec non in epist. ad Ephesios, sed
in secund. ad Corinthios, c.1, versic. 19, leguntur.
(185) Vulg. spem.

(185; Vulg. inter etiam, et non habet Dei.

Pirror CXXXIV.

ut ostenderet quia‘ipse facil perseverare in bono
qui facit esse bouos. Et, quia firmissime credit
in eo, reputatum est illi ad justitiam ; id est, fide
justificatus est. Non est autem scripum propter .
ipsum tantum , quia reputatum est illi. Pulchre hoc
dicit, quia multa fuerunt annorum curricula ab co
tempore, quo Abrahe hxzc promissio facta est.
usque ad id quo scripta est lex; ideoque Abra-
ham hoc legere non potuit. Et, ut ostenderet
pbropter quos scripta sit, adjecit : Sed (188) pro-
pler nos, quibus reputabitur credentibus in eum ,
quo dicto omnes credentes comprehendit, propler
quos scriplum est, ut legendo credant, et repu-
tetur eis fides ad justitiam. In eo vero quod sub-
ditur, qui suscitavit Dominum nostrum Jesum Chri-
stum a mortuis, personam Patris vult intelligi. Nec:
tamen solus- Pater cum suscitavit, sed et Filius
et Spirilus sanctus, quia in una persona lolius,
Trinitatis fit mentio. Similiter in eo quod sequi-
tur : Qui traditus est propter delicta nostra, el re-
surrexil propler juslificationem nostram , a Patre cum
traditum dicit. Verumtamen et Filius se ipsum (ra-
didit. Unde idem Apostolus : Tradidit semelipsum

(187) Autogr. habet repromissione, sed emendan-
dum visum est. Notandum tamen aliquot exetnpla-
ria Biblica .habere hic, promissione.

(188) Vulg. sed et propter,
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pro nobis oo.ationem, nihilominus et Spiritus ‘san- A delicet, quia per leves et momentaneas tribulationes

ctus, quia inseparabilis est totius Trinitatis o;e-
ratio. In co igitur quod se sponte tradidit, mi-
sericors; in co vero quod propria virlule surre-
xit, omnipotens demonstratur. In quo facto nobis
reliquit cxemplum moriendi vitiis, et resurgen-
di virtutibus , sive ut in baplismo commoria-
mur el conscpeliamur ¢i, el in novilate vile
resurgamus. Unde idem Apostolus : Consepulii enim
sumus cum illo per baptismum in mortem, ut, sicut
Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita
el nos in novilate vite ambulemus (Rom. vi, 4). Sc-
guitar : (189) (190) (Cae. V.) Justificati igitur exr
fide pacem habeamus. Quia Judxi gloriabantur de
Dei sive legis notitia ; gentiles autem de nova et re-

intelligunt se pervenire ad gaudia sine fine mansura.
Unde Jacobus dicit : Omne gaudium existimate, fra-
tres, cum in lenlationes varias incideritis (Jac. 1, 2).
Et item : Beatus vir gui suffert tentationem (lbid.,
12), et reliqua. Gloriantur et sancti in interiorihus
ribulationibus, quia luxuriam refrenant, moderan-
tur gulam et reprimunt carnis illecebras. Cur autem
sancli glorientur in tribulationibus, aperitur, cum
subditur: Scientes quod tribulatio patientiam operatur
(Ibid., 3). Patienlia a patiendo dicta est, vel, ut
quidam volunt, a pavendo; ulraque autem sibi ar-
ridet ctymologia. Sancli enim, cumn patiuntur, pa-
vent quidem ; sed patienter tolerant. Paticutia autem
probationem. Probatio est perfectus et nobilis men-

cenli vocatione ; propter quod et plurimum inter se B tis status. Unde probus recte dicitur gui-ceeptam

dissidentes eranl. Apostolus, ut ostenderet eos om-
nes csse peccatores, superius ait : Omnes enim pec-
caverunt et egent gloria Dei. Ostendit enim eos om-
nes declinasse et inutiles factos, nec esse qui fa-
ceret bonum, usque ad unumn. Hac igitur intentione
finita, nunc admonet eos quid agere debeant, horta-
turque seccum pacem habere, dicens : Justificati
igi.ur ex fide pacem habeamus, ac si diceret, quia
nullus meritis, aut legis observantia salvatur, sed
omacs Dei gratia salvati sumus et fide jostificati,
non jam dissidentes esse debemus, sed pacem ha-
beamus. Et, quia est pax malorum, ideo adjecit : ad
Deum, hoc est, seccunduin Deum. Unde ipse in
Evangelio dicit: Non, qualem mundus dat, ego do
vobis (Joan. x1v, 27). Per Dominum nostrum Jesum
Christum, per quem et accessum habemus (191) fidei.
Pulchre dicit accessumn, quoniam, sicut aliquis per
ostivn intrat in domum vel in ecclesiam, ita et per
Cliristum, unigenitum Dei Filium, aditum habemus
veniendi ad Patrem. Unde ipse in Evangelio dicit :
Nemo venit ad Patrem, nisi per me (Joan. xi1v, 6).
Et item : Ego sum ostium (Joan. x, 9), et reliqua.
Quo autem habeamus accessum aperilur, cum sub-
ditur : In gratiam istam. Gratiam vocat adoptionem
filiorum, qua fideles, laxatis peccatis, adoptivi filii
Dei efliciuntur. In qua stamus dicit, ut ostenderet
quia prius in cceno peccatorum jacueramus. llle
cnim in arce fidei et virtutum stabat, qui dice-
bat: Vivit Dominus, in cujus conspectu sto (IV Reg.
v, 16).

Et gloriamur in spe glorie filiorum Dei. Notandum,
quia non ait, in gloria, sed, in spe gloriz. Gloriam
quippe filiorum Dei nunc quidem habemus, sed in
spe, quam tamen quandoque habebimus in re. Uude
idem Apostolus alibi : Per fidem ambulamus, et non
per speciem (I1 Cor. v, 7). Et Joannes : Charissimi,
nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid eri-
mus (I Joan. ni, 2).

Non solum autem (subintelligitur, gloriamur in
spe glorie filiorum Dei) sed et gloriamur in tribulatio-
aibus. Cur sancli in tribulationibus gloriantur ? Vi-

(189) Vulg. cap. V.
{190) Inautogyr. marg. c. X1

boni operis actionem probe perducit ad calcem.
Probatio vero spem. Spes est desiderium futuro-
rum bonorum. Unde et spes dicitur, quasi est pes ;
sicut enim aliquis ad certum locum pedibus tendit,
ita et saucti spei virtute ad gaudia sempiterna festi-
nant. Unde contrario in malis dicitur desperatio ;
qui enimn desperat, eundi voluniatem non babet :
Spes autem non confundit, quia non timet; non
enim limorem incutit, sed potius repellit. Unde
Joannes : Perfecta charitas foras mittic timorem
(Joan. 1v, 18). Cur autem non comfundat, aperitur,
cum subditur ; quia charitas Dei diffusa est in cor-
dibus nostris. Diffusam charitatem ideo dicit, ut ejus
latitudinem insinuaret. Unde Psalmista : Latum man-

C datum tuum nimis (Psal. cxvus, 96). Diffusa namque

-est charitas, quia non solum Deum, sed etiam pro-
ximum diligere jubemur ; nec modo amicos in Deo,
sed etiam inimicos propter Deum. Sed, ne quis pu-
taret suis meritis aut legis observantia diffusam in
se Dei charitatem, adjecit : per Spiritum sanctum.
Rarsum, ne eumdem Spiritum sauctum a se habere
putaretur, subjunxil : qui datus est nobis. lllc nam-
que Spiritum sanctum hominibus dedit, qui captivi-
talem nostram sua virtule captivavit, et dedit dona
hominibus. Igitur, ut nimiam vim dilectionis osten-
deret, adjecit : (192) Ut quid enim Christus, cum
adhuc infirmi essemus, secundum tempus, pro impiis
mortuus est ? (subintelligitur, nisi ut ostenderet
quantum diligeret genus humanum ? ) Nimiam-nam-
que charitatem, et abundantissimam pietatem Deus
Pater erga genus humanum ostendit, cum pro eo
Filium suum tradidit, et ipse Filius, cum pro impiis
mori voluit. Cum enim subdit Apostolus : Viz pro
justo quis moritur ; nam pro bono forsitan quis axn -
deat mori; et Christus pro impiis mortuus esi,-
incredibilem et inauditam charitatem ostendit. Seq
sciendum quia quod dicit justum et bonum, non a¢
aliquam personam referendum est, sicut quidam
hretici voluerunt, qui bonum Filium et justum
Patrem intellexerunt, sed, ut dicit beatus Hierony-
mus, ad aliquam rem justamn vel bonam. Fuerunt

¢191) Yulg. yer ﬁdem..
{192) ln aulog. warg. : ¢. XII.
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enim nonnulli, qui per justum intellexerunt Veteris A operantur iniquitatem (Psal. v, 7) : si enim peccatc-

Testamenli justitiam ; per bonum vero gratiam
Novis ul sit sensus : Vix pro juslo quis moritur, guia
perrarus invenlus est qui pro justitia Veteris Te-
stamenti mori veluerit ; pro bono autem forsitan
quis audeat mori dieit, quia facilivs inveniri potuit
qui pro gratia Evangelii se morti tradiderit. (193) Et
nofandum quia, cum vix aliquis pro justo moriatur,
pro bono autem quis audeat mori, Dominus autem
non solum pro impiis, sed eliam oongruo lempore
mori voluit. Et hoc est quod Apostolus dicit : se-
sundum tempus, id est, secundum temporis con-
gruentiam. Unde ipse propheta dicit : Tempore ac-
cepio exaudivi te, et in die salutis adjuvi te (lsa.
sLix, 8). Quod exponens Apostolus ait : Ecce nunc
tempus acceptabile; ecce nunc dies salutis (I1 Cor. vi,
2). Eonainque tempore mori voluil quo omnes declina-
verunt, simul inutiles facti sunt, necerat qui faceret bo-
num usque ad unum. Deniquesciendum quia dicendo
Apostolus, pro bono forsitan quis audeat mori,quamvis
prdenter suam voluit intelligi personam, ostendit se
omnesque fideles paratos esse mori pro Christo. -

Sequitur : Commendat aulem suem charitatem
Deus in nobis. Suam charitatem Deus in nobis.com-
mendat, quia indebite nobis remissionem tribuit
peccatorum, et quia Filium suum pro impiis tradit.
Cum enim ille, qui non debebat, debitum mortis
diabolo solvit, ut nos, qui debite mortis merilo te-
nebamur, erueret, suan utique charitatem in .nobis
commendavit. Unde per Prophetam dicil : Injuste,
gue non rapui, tunc exsolvebam (Psal. 1xvui, 5).
Quoniam, si, cum adhuc peccatores essemus, Chri-
alus pro nobis mortuus est, multo igitur magis ju-
stificati nunc in sanguine ipsius salvi erimus ab ira
per ipsum. Justificatos dicit a peccatorum nexibus
Jiberatos. Et pulchre dicit, in sanguine ipsius ; quo-
niam sine ejus sanguine nulla fieri potest justifl-
«atio. Minc est quod in Veteri Testamento nulla
-expiatio fiebat sine sanguinis aspersione. Ab ira

. autem dicit a vindicta terne damnationis.

_Si enim, cum inimici essemus. Inimici eramus Deo
‘propler originale peccatum; lud quippe separave-
«at nos a Deo. Sed reconciliati sumus Deo per mortem
Filii ejus. Dicendo reconciliatos, ostendit quia caplivi
adiabolo tenebamur. Sed nonitaintelligendum est ut,
.sicut homines prius inter se dissident et postea recon-
-ciliantur : ita et nos prius dissidentes fuerimus a Deo,
et postea reconciliati; quoniam, et priusquam recon-
.ciliaremur, diligebamur a Domino. Unde idem Apo-
.stolus : Sicut elegit nos in ipso anle mundi conslitu-
c;!ionem (Ephes. 1,4); et alibi : Qui dilexit nos, et lavit
1mos @ peccatis nostris (Apoc. 1, B); et Joannes 2

Diligamus Deum , quoniam ipse prior dilexit nos
e(I Joan. w, 19). Sed orietur quastio, quomodo nos
~dicat Apostolus ante reconciliationem electos et

dilectos, cum, Propheta dicat : Odisti omnes, qui

(193) Notandum bunc textum: pro bono autem
hic positive scriplum et expositum esse.

res eramus, iniquitatem operabamur; quomodo ergo
diligebamur, si Deus operantes iniquitatem odit?
Sed nulla est contrarietas, si diligenter animadver-
tamus. Deus enim amando odit, et odiendo amat. In
unaquaque namque persona habet Deus quod amet,
et quod odio habeat; amat enim quod ipse fecit;
odit quz, diabolo suggerente, ipse homo fecit: in
singulis eniin peccatoribus amat miseratione bene-
ficium, et damnatione judicium. Pretcrea notandum
quia sic videntur hec verba sonare, ac si Deum Pa-
trem habereinus iratum, et Filium pacatum. Sed
non ita Apostolussentit, qui alibi dicit : Proprio Filio
non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum
(Rom. viu1, 32). Non ergo Deus Pater nolentem Fi-

B lium tradidit, nec ipse Filius, nolente Patre, se

tradidit, sed tradidit eum Pater, et Filius, et ambo-
rum Spiritus sanclus. ’
lllud autem notandum quia eosdem dicit peccato-
res, quos inimicos Dei, et ipsos justificatos in san-
guine Christi, quos reconciliatos per mortem Filii
¢jus, et ees salvatos ab ira per ipsum, quos sal-
vandos in vita ipsius. Et sciendum quia duo premi-
sit, impios et infirmos, et duobus nominibus nos vo-
cavit, quorum alterumn mitissimum , alterum atro-
cissimum est. Leve enimn quiddam est infirmilas,
sed infirmitatis genus est, quod impietatis nomine
designatur, (uoniam nisi esset necesse, medicum
non haberet. Et, quia duo premisit, idcirco duo
reddidit, id est peccatores et inimicos Dei; eosdem

C enim vocat impios, quos inimicos Dei, et revera.

talibus peccatis dediti eramus ut inimici Dei werito
diceremur. Sed reconciliati Deo salvi erimus in vila
ipsius. Pulchre dicit, in vita ipsius, quoniam, si pro
impiis et inimicis mortuus est, multo magis vitam
suis dabit amicis. Non solum autem (subiutelligitur,
salvi erimus), sed et gloriamur in Deo. Pulchre dicit,
in Deo, quia scriptum est : Qui gloriatur, in Do-
mino glorietur (11 Cor. x, 17). El quia nemo potest
gloriari in Deo, nisi per Dominum Jesum Christum,
adjecit : Per Dominum nostrum Jesum Christum, per
quem nunc reconciliationem accepimus. Reconcilia-
tionem dicit justificationem, quze facta est in san-
guine ipsius. Nam sciendum quia quadam Dei justitia
traditum est diabolo genus humanum ; non tamen
ipse tradidit, sed tradi permisit. Mox enim ut Adam
peccavit, descrenie se Creatore, anclor peccali ho-
minem invasit. Sed non eum Deus funditus deseruit,
quia semper suis beneficiis sustentavit. Et quia ju-
stitia quadam traditus est, dignum erat ut diabolus
non virlute, sed justitia vinceretur. Quod a Domino
Redemptore nostro factum est.Venit enim in simili-
tudine carnis peccati, nullum omnino habens pecca-
tum. Unde diabolus purum hominem credens, inno-
ceulem occidit. Quia ergo innocentem occidit, di-
gnum erat, ut credentes in Christum amitteret, quos

quis audeat mori ? qui interregativus est in Vulgatg,
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prius dehito morlis et peccali tenebat obnoxios.
Hanc igitur justificationem Apostolus vocat reconci-
liationem. Propterea, sicut per unum hominem in
hunc mundumn peccatum intravit, el per peccalum mors,
el ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes pec-
caverunt, subauditur, ita et per unum hominem vita
rediit. Mundum a primo homine vocat genus hu-
manuin, nam revera ita se res habebat, ut dicit
.Apostolus. Jacebat quippe genus humanum, et pra-
cipitabatur de malo ad malum; quia enim peccantibus
angelis erat junctnm, ideirco sue desertionis et dam-
nationis peenas luebal. Ac per hoc cogilur Aposto-
lus duas in se suscipere personas : unam primi
Adx, per quem peccatum intravil in mundum, et
alteram secundi Ad:e, per quem vila rediit, et de
his prolixe loquitur. Sciendum autem guia his verbis
destruit Apostolus errorem Pelagianorum, qui dicere
solent, homines, non nascendo, sed imitando, tra-
here ab Adamo originale peccatum, ideoque parvulis
non oporterc baplismatis sacramentum, quia non
essel originale peccatum, quod deleretur. Sic enim
dicunt : Homines, cum peccare volunt, exemplum a

primo homine sumunt, eumque imitando ad multa
perveniunt. Hos tales Aposlolus redarguit, dicens :
propterea, etc. (193°). Si enim homines, non nascen-

do, sed imitando, originale peccatum traherent, non
diceret, per unum hominem. sed per diabolum, de
quoscriptum est : Ab initio diabotus peccat (I Joan.
1, 8), et de quo in libro Sapientiw legitur : Invidia
diaboli mors introivit in orbem terrarum (Sap. u, 24).

Et, ut ostenderet Scriptura quia non sic a diabolo

‘mors in homines venit, quasi ab eo propagati sint,
sed quia eum imitantur, adjecit : Imitantur autem
eum qui sunt exr parle illius (Ibid., 25). Aposiolus
gitur, ut ostenderet Adam auctorem originalis' pec-
cali, ail : Sicut per unum hominem peccatum intravit
in mundum (scilicet oviginale) et per peccatum mors,
quia mors pena exstitit originalis peccali, et ita in
omnes homines pertransiit, quia nullus vivit, qui non
moriatur, in quo omnes peccaverunt. Quod dicit, in

_quo, si ad peccatum referatur, manifeste Pelagiano-

rum haxresim destruit, quoniam in ilio uno peccato
omnia commissa sunt. Nam, si ad personam Adx
referatur, adhuc enucleatius destruit. In illo enim

. uno peccante omnes peccaverunt, quia, ut dicit hea-
tus Augustinus, omnes homines ille unus homo fue- D

runt : cumque ille de paradiso pulsus est, et nos
omnes, quia in lumbis ejus eramus. Sicut legitur de
‘Levi, qui in lumbis Abrahe erat, quando ipse ob-
tulit decimas Melchisedech (Hebr. vn, 9,10). Usque
ad leyem.enim peccalum erat in mundo. Quid vult
hoc diclo Apostolus ostendere? An post legem in

(193') hrautogr., 10co etc.legitur clare, et Isrl, id est
ellsrael, quod cum non valuerim neque citationi, ncque

. seasui ullo modo accommodare, satius mihi visum est

emendare. Num errarim, videat lector. lllud interim
“Justificationi meae, addam verba (inalia hec et cewtera in
autog. semper, aut fere semper compendiose scripta
adinveniri, ita et cel. Forlassis eliam, et reliqua,
dicere voluit, quod fere semper ita scriptum inve-
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A mundo pectatum non fuit? Vult ergo ostendere
hujuscemodi fuisse legem que peccatum abolers
non posset. Hoc enim sensu dictum est : usque ad
legem peccatum erat in mundo, ac si diceretur : Erat
quidem, sed non agnoscebalur. Ostendit igitur quia
per legem facta est peccali cognitio. Peccatum enim
originale dicit, legem vero scriplam. Potest tamen
referri et ad legem naturz, homines enim, guandiu
in parva elate sunt, minime agnoscunt quid agendum,
vel quid non sit, ideoque, quamvis sit eis peccatum, -
lamen quasi non est, quia nesciunl esse peccatum.

Sequitur : Peccatum autem non tmputabatur, cum
lex non esset. Non imputabatur, quia non putabatur
esse peccatum. Notandum enim qui non ait, nos
erat, sed non imputabatur, erat quippe apud homi-

B nes, sed (194) [non] agnoscebatur. Unde superius
Apostolus : Quicunque sine lege peccaverunt sine lege
peribunt.

Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen
{195). Moyses hoc loco tropice legem siguificat;
nam per datorem legis ipsa lex designatur. Re-
gnavil ergo mors ab Adam usque ad Moysen, id
est, a primo homine usque ad legem. Quod vero
dicit, usque ad legem, non debemus intelligere us-
que ad legis inilium, sed usque ad ejus finem. Sic
enim dictnm est, ac si dicat aliquis : Regnaverant
Judxi usque ad Jechoniam; ubi, non initium regni
Jechonie, sed ejus finem debet intelligere, quando
translati suat in Babylonem. Et pulchre ait, regnavit,
quia mors cunctas mundi partes invaserat. Sed quid

C est quod usque ad Moysen mortem dicil regnasse?
Nunquid non postea regnavit? Quotidie quippe ho-
mines moriuntur. Sciendum ergo quia Apostolus
hoc loco regnum miortis vult intelligi, prius enim
generaliter mors regnavit, quia omnibus regni coe=
lestis aditum interclusit. Regnavit igitur, sed usque
ad legis finem, id est usque ad Christum. Nam, ut
Apostolus dicit, finis legis Christus est ad justitiam
omni credenti (Rom. x, 4). Est autem finis, non con-
sumplionis , sed consumimationis el impletionis. -
Postquam vero divina misericordia se de celis dif-
fudit ad terras et pro nobis mori dignala esl, morte
sua morlis destruxit imperium, et resurgens nobis
vitam reparavit; deinde, cwlos conscendens, januam
nobis regni ceelestis aperuit, ac per hoc mors jam
in omnibus regnare noa potest, quia electis aditum
regni calestis intercludere non valet. Aliud nam-
que est, pestem late ¢t generaliter in omnibus, aliter
in paucis vegnare. Regnal ergo, sed usque ad bapti-
smum; ibi enim cum Christo morimur, et sepeli-
mur, et cum ipso resurgimus, ut in novitate vite
ambulemus. Sed, ne crederet aliquis se suis meritis

nitur etr. l. Tum scilicet perperam pramissa essent
verba illa, seu potius litlera: i s, quod et alibi su-
pra invenire contingit.

(194) Sensus manifestum facit pantic. non, que in
autog. per oblivionem fortasse scripta non iuveni-
tur, scribi debuisse. .

(195) In autog. marg.,c. XIlL
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a norle lil;cralum (196), subjunxit : Etiem (197) in A Apostolus, non diceret, gratia ex mullis delictis in

eis qur non peccaverunt in similitudinem prevarica-
tionis Ade, il est, qui non propria voluntate pecca-
verunt, ut Adam, sed carnis infirmitate, sicut pa-
triarchz, et prophete et quidam gentiles, in quibus
adeo viguit ingenium sapientiz, ut originali peccato
nulla superadderent criminalia. Qui est forma fulu-
ris (198). Quedam exemplaria futuri habent, ut ad
Christum referatur. Adam enim forma fuit futuri,
quoniam, sicul per illum mors intravit, ita et per
Christum vita rediit; unde paulo inferius Apostolus
dicit : Sicut per inobedientiam wunius hominis pecca-
tores constituli sunt plurimi, ita et per unius obedi-
tionem justi constiluentur multi. Si autem legatur
futuris, intelligendum est posteris. Adam ergo forma
fuit futuris, quia exemplum fuit peccati et damna-
tionis (199). Sed non sicut delictum, ita et donum.
Hec verba clausa videntur; potest tamen subau-
diri : non sicut delictum nos corrupit, ita et donum
Dei nos reparavit. Horum autem verborum sensum
sequentia manifestant, cum subditur : Si enim (200)
in unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia
Dei, et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in
plures abundavit. Ac si diceret : illud originale pec-
catum adeo magnum fuit, ut omnes perdere Siffi-
cerel; donum vero Dei non solum ab illo, sed etiam
a cunctis absolvit, et donat. Sed quid est quod
dicit : multo magis gratia Dei in plures abundavit,
cum plures perdamtur quam salventur? Ne ergo
contrarium videatur, quod dicit, multo magis, non

ad personas relerendum est, id est, plures, sed ad C

verbum abundavit. Multo magis enim abundavit
gratia Dei, quia, non solum originale, sed etiam
proprize voluntalis admissa relaxat. Sive : multo
magis in plures dicit, quia mali, elsi mulli videan-
tur, pauci sunt, quia nihil sunt. Boni vero, etsi
pauci videantur, multi tammen sumnt, quia magna est
in eis gratia Dei. Et non sicut per unum (201) pec-
cantem, ila et donum. EL hec quidem verba clausa
videntur ; potest tamen subaudiri : non sicut per
unum peccantem perdili sumus, ita et donum Dei
nos redimit. Quorum sensum Apostolus exponit,
subjungens : nam judicium quidem ex uno in con-
demnationem. Quod dicit ex uno, subaudiendum est
delicto; quod ipse exponit, subjungens : Gratia au-
tem ex multis deliciis in justificationem. Quibus
verbis destruit errorem Pelagianorum. Oslendit
enim quia non imitando, sed nascendo trahunt ho-
mines originale peccatum. Sed dicit Pelagius : quod
dicit ex uno, ad Adam referendum est; homines
enim ex Adam sumunt exemplum peccandi, et cum
imitando ad multa perveniunt. At, si hoc sentiret

(196) Partic. cum, qua perperam, me judice, in
autog. ante verbum subjunzit, jacet, omittendam
censui. ¢

(197) Vulg. in eos.

(198) Vulg. futuri.

(149) In autogr. marg. c¢. XIV.

1200) Partic. in Yulg. non habet.

Jjustificationem; sed ex uno. Sciendum etiam quia
solent Pelagiani dicere fidelibus : Unde trahunt
homines originale peccatum, a nuptiis, an a paren-
tibus, aut a voluntate? In quibus nihil eis respon-
dendum. Audi Apostolum dicentem : Judicium ex
uno in condemnationem. Sed quid est quod dicit,
judicium ex uno in condemmnationem? Nunquid ju-
dicium ex uno solo in originali peccato, et non ex
reliquis ducit in condemnationem? Si enim gratia
Dei non solum originale peccatum, sed etiam pro-
priz voluntatis peccaia relaxat, sic et judicium, non
ex originali tantum, sed etiam ex c®teris qu:e su-
peradduntur, ducit in condemnationem. Quid ergo
vult ostendere his verbis? Scilicet, tam magnuin

B fuisse illud originale peccatum ut sufficeret in con-

demnationem, etsi nulla superadderentur, quamvis
gravior sit eorum peena, qui propria superaddunt,
el lanlo gravior, quanto gravius quisque peccavit.
Ab uno ergo, id est ab Adam non omnia nostra
peccata, sed solum originale trahimus; ab uno vero
Christo non tantum originalis, sed et omnium re-
missionem consequimur peccatorum. Ceeperat Apo-
stolus facere differentiam originalis peccati et gra-
tiz Dei, et ceepta inlentione perseverans, ait : Si
enim (202) in unius delicto mors regnavit per unum,
multo magis abundantiam gratiee, et donationis, et
justitie accipientes in vita, regnabunt per unum Jesum
Christum. Unius delictum, peccatum dicit originale,
quod Adam in paradiso commisit. Sed quomodo in
unius delicto mors regnavit per unum? Scilicet,
quia omnes vinculo mortis erant ligati in illo solo,

- etiamsi nulla, propria voluntate, superadderent.

Fideles igitur abundantiam gratiz et donationis ac-
cipiunt, quia non illud originale solum, sed el ce-
tera que superaddiderunt, eis peccata remittuntar.
Accipiunt et abundantiam justitiz, quia tanta illis
justitia a Deo retribuitur, qua justificentur, ut, cum
Adam in paradiso diabslo ad peccatum persuadenti
consenserit, illi, non solum suadenti, sed nee co-
genti cedant, aut consentiant. Sed quid est quod
dicit, multo magis regnabunt, cum plures mortis
regnum trahat ad paenam, quam gratia ad vitam
eternam? Non ergo ad personas vel pluralitatem
referendum est, sed ad augmentum gratixe Dei.

D Multo magis enim regnabunt, quia quicunque ab

Adam ad Christum, id est, a morte ad vilam trans-
eunt, cum ipso sine fine regnabunt in vitam xier-
nam. Sive, multo magis dicil; quia quos mors tem-
poraliter perdidit, hos Dei gratia wcternaliter vivifi -
cavil. (203) Igitur sicut per unius delictum in omnes
homines in condemnationem, sic et per unins justi-

(2¢1) Ita nonuullz editiones : Vulg. attamen na-
bet peccatum.

(2’:)6‘2) Partic. in Vulg. non habet. .

(203) In margine autog., hic invenitur signatum
D. V post Pentec. fortasse Dominica quinla post
Pentecostem legi solebant hx in hanc partem epi-
stole D, Pauli note, seu homilize.
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tiam in omnes homines in justificationem vite. In his p per inobedientiam, et reliqua. Quibus verbis gratiam,

verbis, si imilationem atiendamus, ut Pelagiani
asserunt, unius,deliclum nullius alterius erit, quam
diaboli. Sei, quia aple Apostolus de Adam loquitur,
nulla hic imitatio intelligenda est; sed propagatio
peccali. Aitergo : sicut per unius delictum (subin-
telligitur, mors regnavit) in condemnationem, ila et
per unius justitiam (subintelligitur, gratia regnavit) in
Justificationem vite. Justitiam unius hominis, justi-
tiam dicit Jesu Christi, qua justificat impios, quain
nulli imitandam proposuit, sed ipse solus hane po-
test, qui est inter mortuos liber (Psal. Lxxxvu, 6).
Hanc non Petrus, non Paulus habuit; gnia impiura ju-
stificare non potuit. Siergosola imitatio facit pecca-
tores per Adam, cur non sola imitatio facit jusios
per Christum? Sed, absit. Christus enim ilcirco re-
cle unus dicitur; quia non sola ejus imitatio justos
facit; sed gratia regenerans per Spiritum sanctum.
Similiter et Adam unus dicitor; quia non sola ejus
Hnitatio peccatores facit, sed et peena peecati gene-

rans per moriem. lleoque recte illic ait : In omnes-

Aomines in condemnationem ; hic autem in omnes in
Justificationem, neque enim omnes, qui generantur
per Adam, iidem ipsi regenerantur per Cliristum. Sed
ideirco, etillic omnes dicit, quia, sicut nullius ear-
nalis generatio est, nisi per Adam, ita nullius spiri-
talis, nisi per Christum. Omnesitaque in condemna-
tionem dicil eos, qui nascuntur per Adain pertinen-
tes ad carnalem generationem; omnes autem in ju-
stificationem, eos, qui nascuntur per Christum per-
tinentes ad spiritalem generationem. Et nota quia
quos hic omnes dicit, eosdem paulo inferius multos.
Nec mirum : nam multi dici possunt in aliqua re,
ctiam cum pauei sint. Verbi gratia, si dicamus : vna
est obstetrix in civitate, que omnes excipit, et unus
litterarum magister, qui omnes docet. Non enim in-
telligere: possumus quod omnes habitatores civitatis,
velilla excipiat, vel iste doceat. Sed ideo illa omnes
dicitur excipere, quia nullus preter ejus manus na-
scilur; et iste omnes docere, quia preler ejus ma-
gisterium nemo discit. Habet itaque multos illa car-
nalis gencratio, habet et spiritalis ; sed plures habet
carnalis quam spiritalis. Verum, sicut illa habet
omnes homines, ita et haxc omnes justos hemines,
el sicut preter ilam nullus homo (204). Unde mox
subditur : Sicut enim per inobedientiam unius homi-
nis peccatores coustituti sunt mulli, ita et per unius
vbeditionem justi constiluentur multi. Multos autem
non exceplis quibusdam dicit, sed omnes. Obedientia
«st, tam in" hominibus quam in omni rationali crea-
lura, tolius justitize origo atque perfectio. Unde Apo-
stolus, volens ostendere duorum hominum differen-
Lliam, idest, primi Ade, qui est caput nostre mortis,
ct secundi, qui est caput nostre salulis, ait : sicut

(204) Hee verba, vel similia desiderari videntur:
iln preeter istam nullus justus homo , ut sensus vide-
licet perfectionem acquirat.

205) Verba futuri....temporis, aliquas post line»s
| 'guntur, et signo expunctionis, id est, linea sub-

B

qua salvali sumus, cam magna devotione oslendere
voluit.

Sed quid est quod de peccatoribus loquens, ait :
constituti sunt: de jusiis vero : constituentur? Si
enim nondnm justi eonstituti swnt, quid de Patribus
Yeleris Testamentidicendum est? Si enim Deoplacue-
runt, justi utique fuerunt, eadem quippe ipsi fide
salvati sunt qua el nos. Nam, quod nos jam faclum
credimus, illi credebant faturum. Unde Apostolus
alibi : Habentes eumdem spiritum fidei (11 Cor. 1v, 13).
Quod enucleatius ostendit heatus Petrus apostolus
dicens : Sed per gratiam Dei credimus salvari, quem-
admodum et ipsi (Act. xv, 12). Si ergo justi fuerunt,
quare Apostolus verbo futuri temperis usus est, di-
cens, constituentur ? Scilicet, quia praevidit plures
credituros in Novo Testamento quam in Veleri, sive,
quia, licet sit in presenti vita constitutio justorum,
perfectior tamen erit in futura. Propler perfectam
ergo justorum constitutionem futuri temporis, usus
est verbo [futuri temporis] (203).

Et, ne Judzi pro lege gloriarentur, adjecit : Lex
antem subintravit, ut abundaret delictum. Subintrare
est alterius loco succedere, sive alteriuslocum praeoc-:
cupare. Subintravit ergo lex scripta, quia loco legis
nature suecessit ; ostendit enim Apostolus suis verbis
annullatam jam esse legem naturx, sed data lege
scripla caepisse vigere. Delictum vero, non originale
dicit, sed quod homines post originale superaddide-
runt. Quomodo ergo, subintrante lege, abundavit de-

C lictum? Quia, data lege scripta, facta est originalis

peceati cognitio, et augmentala poena delicti. Lex
ergo subintravit, ut abundaret delictum, id est co-
gnitio et peena delicti, propter hoe enim solum lex
scripta data est, ut originalis peccati cognitio fieret.

Ubi autem abundavit peccatum (206) (id est cogni=-
tio et peena peccali) superabundavit gratia. Quia,
quos lex transgressores tantum ostendebat et con-
demnabat, hos divina gratia justifieavit et vivificavit,
ideoque dicitur snperabundasse. Lex enim minabatur,
sed non opitulabatur; jubebat, sed non sanabat; os-
tendebat languorem, sed non auferebat. Lex erge
data est, ut gratia quiereretur; gratia data est, ut
lex impleretur.

Ut, sicul regnavit peccatum in mortem. 1llud scien-

D dum (uia sunt quedam peccata preter Adam. Unde

Apostolus hoc loco non addidit, per unum aut per
liominem quia, ut dictum est paulo superius, non de
originali loquitur; regnavit enim peceatum in mor-
tem, quia illud peccatum, quod homines origiuali
superaddiderunt, avxit mortem. Sed, quia nulla
potest esse justificatio, nisi per Christum ; ideo cwm
dixissel : Jta et gratia regnet per justitiam in vilum
elernam, adjecit : per Jesum Christwm Dominum no-

ducta, perperam scripla fuisse innuitur. Nos autem
proprie scii restituenda censuinius. .

(206) Vulg..delictum. Nonnulle autemn editicnes
ciin autog. consenliunt,
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strum. Carne quippe generante, solum originale tra- A
himus; sed, Spiritu sancto regenerante, non illius
tantum, sed et omnium peccatlorum remissionem
eonsequimur.

Igitur, quia dixerat Apostolus (207) (Car. V1) : Ubi
abundavit peccatum, superabundavit gratia, previdit
quia perversis perverse intelligenda erat hxc sen-
tentia, ac si diceret, propter abundantiam gratie
prodest peccare, idcirco quaestionem sibi opposnit,
dicens : Quid ergo dicemus ? Permanebimus in pec-
calo, ut gratia abundet ? Et, ut hoc dilueret et ex-
purgaret, adjecit : absit ! Ac si diceret : Non ila est
ul vos pulastis, neque enim, quia majora peccata
commiltitis, majora beneficia consequemini. Nam, si
remissionem vestrorum peccatorum cunsequimini,
non hoc vestra merentur peccata, sed Dei gratia in
vobis operatur. Rursumque quaestionem sibi objiciens,
subjungit : Qui enim mortui sumus peccato, quomodo
adhuc vivemus in illo ? Tanquam diceret : cum gratia
Dei tantum nobis beneficium praestiterit, ut peccato
moreremur, quomodo peccato mortui, in illo, id est
in peccato vivemus ? Quod si peccato vivimus, nihil
aliud facimus quam ut gratie Dei ingrati simus. Qui
enim laudat medicinze beneficium, non docet vulnera
et morbos, a quibas illa sanat, sed, quanto majori-
bus medicina laudibus prefertur, tanto magis morbi
el vulnera horrentur. Sic laus et predicatio gratie
Dei, vituperatio, et damnatio est delictorum. Gratia
namque Dei vulneribus nostris adhibuit medicinam,
qua sanaremur, et idcirco ubi abundarit peccatum,
superabundavit gratia, non peccantis merito, sed sub-
venientis Dei auxilio.

B

Et, ut ostenderet quia medicina gratiz Dei my-
stice in passione et resurrectione Domini consistit,
adjecit : An ignoratis, fratres (208), quia quicunque
baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius bapti-
zati sumus ? Quibus verbis evidenter ostendit in pas-
sione et resurrectione Domini prafiguratum interi-
tam, et occasum nostrz veleris vite et exordium
nove, abolitionem iniquitatis et jusliliz renovatio-
nem. Sed unde homini hoc beneficium collatum est?
Scilicet, per fidem Jesu Christi, quia apud ipsum est
fons vite, et in lumine ejus videbimus lumen. In
morle ergo ipsius baplizati sumus, quoniam sieut
ille mortuus est, ita et nos, cum abrenuntiamusdia- D
bolo et operibus ejus, seculo et pompis ejus, quodam-
modo morimur, dum aquis immergimur. Et, quia
dixerat mortem ejus nostram signilicasse mortem,
ut ostenderet quia sepultura illius nostram signifi-
cabat sepuliuram, adjecit : Consepulti enim sumus
cum illo per baptismum in mortem. Quasi enim Chri-
slo consepelimur, dum sub aquis latemus (209) :
el velut cum ipso resurgimus, cum ex aquis rena-

(207) Hic incipit Vulg. c. VL.

(208) Fratres in Vulg. non legitur. In margine
autogr., hic signatum invenitur . VII, id est, Do-
minica septima. .

(209) Nota hic de baptismo per immersionem, ut-
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scimur, ut mortui vitiis, Deo virtuiibus vivere
incipiamus. EL sciendum quia sacramenta quamdan
similitndinem habent earum rerum, quarum sunt
sacramenta ; quod si non haberent, sacramenta non
essent. Ex quadam ergo similitudine earum rerum,
quarum sacramenta sunt, vocabula sumunt. Semel
enimn Christus in se ipso pro salute hominum oblatus
est; sed in mysterin, non solum per omnes Pasche
solemnilates, sed etiam omni die fidelibus immola-
tur. Secundum quemdam ergo modum sacramentum
corporis illius ipsum corpus ejus est; sacramentum
sanguinis est ipse sanguis, sic el sacramentmn mortis
ejus mors ipsa est, el sacramentum sepulture ipsa
est sepultura, et sacramentum resurrectionis ipsa
est resurrectio. Unde Apostolus non ait : Quicunque
baptizati sumus in Christo Jesu, mortem illius signi-
ficavimus, aut sepulturam, sed : In morte ipsius bapti-
z2ati sumus, et consepulti sumus cum illo. Ut quomodo
surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et
nos in novitate vitw ambulemus. Per gloriam Patris
dicit propter gloriam, vel ad gloriam Patris. Resur-
rectio namque Filii glorificatio fuit Patris : quia,
(210) dum propria virtute surrexit, Deum Patrem
glorificavit, cujus se Filium ostendit. Ita et nos in
novilate vite ambulemus, id est, quia vitiis nortui
sumus nunc et innovati, nequaquam veteris vile
sordibus coinquinari debemnus, sed in novilate vitx
perseverare ; sicut enim resurrectio Filii glorificatio
Patris est, ita el nostre vile novitas. Si enim com-
plantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et
resurrectionis erimus. lllud sciendum quia Christus
Dei virtus, et Dei sapientia, miro quodam et ineffa-
bili modo, nobis factus est arbor vite, cui complan-
taremur in morte, complantaremur et in vita, ideoyue
ait Apostolus : Si complantati facti sumus, et reli-
qua. Notandum autem quia non ait : Complantati
sumus morti, sed, similitudini mortis ; quoniam, non
de morte corporis, sed de morte spiritus loquitur.
Quod autem dicit, similitudini, et ad mortem perti-
nel, et ad resurrectionem. Complautati enim sumus
similitudini mortis ejus, quoniam, sicut ille mortans
est, ila et nos secundum quamdam similitudi-
nem morimur, dum aquis immergimur; sumus et
resurrectionis, quoniamn, sicut ille surrexit, ita
et ros quodammodo resurgimus, cum ex aquis
renascimur.

Hoc scientes quia vetus homo noster simul cruci-
fixus est. Veterem hominem dicit veteris hominis
conversationem, sive, quod magis sentiendum est,
mortalitatem nostra carnis, qua est ex pacna male-
dicti et peecati primi hominis, quam Dominus susce-
pit, et peccata nostra pertulit in corpore suo super
lignum. Mors igitur maledictum est, quia ex male

poteillo, quo Ecclesiautebatur, omnino et unice loqui.

(210) In autog., inter partic. quia, et alteram dum,
negativam partic. non quam perperam jacere exisli-
mavi, expungendam duxi. Argumentum expungendie
particulze sunt verba immedialc sequentia.
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dicto descendit. In cruce ergo mors Domini pepen- A mus cum eo, quoniam, juxta ejusdem Apostoli

dit, ut moriem moriendo superaret. Simili modo et
peccatum maledictum cst. Peccalum igitur veleris
hominis in ligno pependit, quod Dominus in ipsa
carnis mortalitate suscepit. Unde Apostolus nec eru-
buit, nec timuit illum peccatum vocare, cum, de Deo
Patre loquens, ait : Eum, qui non noverat peccatum,
peccatum pro nobis fecit (1I Cor. v,21), id est Filium
suuin similitudinem carnis peccati sumere fecit, et
eum pro salute hominum sibi hostiam intulit. Unde
mox causam reddit, subjungens : Ut de peccato
damnaret peccatum. Hinc Moyses de eo multa ante
prophetavit, dicens : Maledictus omnis qui pependit
in ligno (Deut. xx1, 23). Filium namque Dei male-
-dictum vocavit, quia maledictum, id est, mortalita-
tem nostre carnis suscepit. Vetus ergo homo noster
crucifixus est, quia mortalitas nostr® carnis quam
Christus suscepit, in ipsa ejus morte, sub figura
nostri peccati, pependit in ligno.

Cur autem crucifixus sit vetus homo noster ape-
ritur cum subditur : Ut destruatur corpus peccali.
Gorpus namque peccati destruitur per baptismum
illius, qui venit in similitudine carnis peccati; sed
non ita destruitur, ut adhuc in ipsa carne vivente
funditus (211) assumatur concupiscentia, aut desit;
‘sed ne obsit mortuo, qu prius inerat vivo. Quandiu
enim quisque vivit, semper habet concupiscentiam,
cum qua pugnet, et tandem, Deo adjuvante, supera-
bit, nisi forte in vacuum gratiam Dei suscepit. Et
neta quia non ait, ut destruatur membrum peccalti,
sed, corpus. Membrum enim peccati est unum-
guodque vitium, corpus autem peccati massam dicit
vitioruin. Ostendit igitur hoc dicto, quia Domiuus,
non originale tantum, sed omnia peccata relaxat.

Ut ultra non serviamus peccato. Id est quia, pec-
catis mortui, sumus innovati, non jam peccato, sed
Deo serviamus.

Sed quid est, quod sequitur? Qui enim mortuus
est, justificatus est a peccato. Si enim omnes qui
mortui sunt justificati sunt, ergo omnes salvantur;
quomodo ergo verum est quod ipse alibi dicit : Non
est omnium fides? (II Thess. w1, 2.) Si enim non est
omnium fides, nec omnes salvantur; quia, ut idem
dicit : Sine fide impossibile est Dea placere (Hebr. 1,
6). Constat igitur quia non de corporali, sed de
spiritali morte Apostolus loquitur, quae celcbratur in
baptismi sacramento, qua quisquis moritur, a pec-
calis justificatur, quoniam per Spiritum sanctum
omnia ei peccata relaxantur. Et nota quod peccatur
singulari numero pro plurali posuit. In baptismo enim
non solum originale, sed eliam admissa laxantur.

Si autem mortui sumus cum Christo, credimus
quia simul etiam vivemus cum eo. Cum Christo mor-
tui sumus in baptlismate, quoniam ad mortis ejus
similitudinem, aquis immersi, mortificati sumus
peccalis; et ideo credimus, quia simul etiam vive-

(211) Autogr. asumatur.

(212) In aut. surgens, sed per ea qux seauuntur,

liguet legenduin resurgens, ut in Vulg.
(213) In Vulg. eos legitur inter verbum est et qui.

B

vocem, Si compatimur, et conregnabimus (11 Tim. 1,
12), et, si socii passionis ejus fuerimus, simul et
resurrectionis erimus (Rom. v1, 5).

Scientes quod Christus resurgens (212) a mortuis,
jam non moritur. Christus resurgens jam not mori-
tur, quia proprix divinitatis virtutc resurgens, mor-
lis destruxit imperium et nobis vitam reparavit. Ad
cujus mortis similitudinem, semel peccatis mortui,
in eis amplius vivere non debemus. Aliter. Sicut
Christus surgens a mortuis, jam non moritur, ita et
nos semel baptizati, rebaptizari non debemus; qui
enim rebaptizantur, Christum sibimet ipsi crucifi-
gunt, et ostentui habent. Unde ipse in epistole ad
Hebrxos : Impossibile est (213) qui semel illuminati
sunt, gustaverunt nihilominus donum celeste, parti-
cipes fucti sunt Spiritus sancti, gustaverunl eliam
bonum Dei verbum, virtutesque swculi venturi, et
prolapsi sunt; rursus innovari (214) ad peenitentiam,
rursus crucifigentes sibi (213) Christuom, el ostentus
habentes (Hebr. n, 6). Ubi notandum quia, cum
interdicit renovari, peenitentiam non dencgat, sed
secundum baptismum prohibet.

Mors illi ultra non dominabitur. Hoc dicto illorum

error destruitur, qui Dominum dicunt, non verum,
sed phantasticum corpus habuisse; neque enim illi
vel semel mors dominaretur, nisi verum corpus
sumpsisset.
" Quid autem est, quod subditur? Quod mortuus est
peccato, morluus est semel : cum Petrus apostolus
de eo dicat, Peccatum non fecit? d Petr. u, 22.) Ne
ergo contrarium videatur, intelligendum est quia
peccatum dicit carnis fragilitatem, que accidit
propler peccatum. Quaecunque igitur Dominus gessit,
non tam mystice exponenda, quam imitando sectanda
sunt. Nam, quia crucilixus est, Apostolus docet :
Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifizerunt
cum vitiis el concupiscentiis (Gal. v, 24), quia mor-
tuus est, idem alihi monet : Mortificate membra
vestra, que sunl super terram, id est, fornicationem,
avaritiam, etc. (Col. 1, 5). Quia sepultus nobis
exemplum reliquit, ut consepeliamur ei in baptismo,
unde supra ipse : Consepulti enim sumus cum illo
per baptismum in mortem, quia surrexil. Apostolus
alibi dicit : Mortui estis, et vila vestra abscondila est
cum Christo in Deo (Ibxd., 3), quia ccclos conscen-
dit. Alibi decet : Si consurrexistis cum Christo, que
sursum sunt querite (1bid., 1).

Quod autem vivit, vivit Deo. Filius Dei, in xqua-
litate Patris manens, exinanivit semetipsum formain
servi suscipiens, in qua mortuus est et resurrexit,
ceelosque aseendens sedet ad dexteram Patris. Et
hoc est quod dicit Apostolus : vivit Deo: Deo enim
vivit (quia in ®qualitate Patris manet) (216).

Ita et vos existimate vos moriuos quidem esse pec-
caro, viventes autem Deo, in Chrisio Jesu. His verbis

(214) Vulg. renovari.

(215) Vulg. sibimetipsis Filium Dei.

(216) Verba hiee in intimo margine autog. eodem
tamen charactere exarata leguntur.
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admonet Apostolus ut, cum alicujus rei species, id A non est lex qu® nos lerreat et peccalum punial,

est, mulieris, auri, vel argenti et czlerarum, aut
inimici persuasio nobis irrepserit pestiferamque
cogitalionem genuerit, slalim exislimemus nos pec-
calis mortuos; sic enim, favente Deo, venenosam
cogitationem superare poterimus: fieri quippe oaul-
latenus potest ut Deo et peccato vivamus. Ul ergo
Deo vivere possimus, oportet peccatis moriamur. Et
hoc est quod dicit, viventes autem Deo in Christo
Jesu, In Christo Jesu, id est per Christum Jesumn,
quia, sicut ipse dicit : Nemo novit (217) Patrem nisi
per me. (218) Non ergo reynet peccatum in vestro
mortali corpore. Nolandum quia non ait, non,sit, sed
non regnet. Quandiu enim in hac vita sumus, sine
peccato esse non possumus. At in illis solummodo
regnat, qui, dum coneupiscunt’, concupiscentiis
prebent assensum ; unde mox subditur : ut obedia-
tis concupiscentiis ejus. Mortale corpus, ut quibus-
dam placet, Apostolus, non propter hanc cominu-
nem mortzm appellavit, sed propter wxternam
damnationem; sed de hac et deilla nihil obstat
intelligi.

Igitur, ut ostenderet quid esset regnare peccatum,
addidit : Sed neque exhibeatis membra vestra arma
iniquitatis peccato. Sciendum quia singnla membhra
sua habent officia; quicunque ergo his perverse
ulitur, membra sua exhibet arma iniquitatis pec-
cato, quia vires prcbet diabolo, quo facilius occi-
datur,

Sed exhibete vos Deo ( subauditur, vivos) tanquam

ex moituis vivenles, id esl, tanquam a mortuis resur- G

gentes. Et est sensus : qui semel peccalo mortui
estis, ultra in eis velle vivere non debetis, instar
eorum, qui resurrecturi sunt, quibus nec velle nec
posse erit peccare.

Et membra vestra arma justitie Deo. Qui membro-
rum suorum ofliciis ordinate utitur, membra sna
arma justitie Deo exhibet. Verhi gratia, si ad hoc
versantur oculi nostri in capile ut concupiscant
rapiantque aliena, arma sunt diabolo; e contrario,
si ad hoc versantur ut non concupiscant, nec ra-
piant aliena, sed sva aliis distribuant, membra
nostra gladinm exhibemus Deo, quo et peccalum
occidatur, et nos justificemur. Quod agentes pecceati
dominium vitamus. Unde mox subditur: Peccatum
enim vobis non dominabitur; non enim sub lege estis,
sed sub gratia, id est, non estis parvuli, sed per-
fecti. Sub lege sunt qui legem carnaliter et implent
et intelligunt ; sub gratia vero, qui eanidem spirita-
liter et intelligunt et implent. Ac per hoc datur
intelligi quia mulli sunt in lege qui sub gratia
vivunt, et in gratia, qui snb lege vivant. Sed pote-
rant simplices et minus intelligentes ad h:ec respon-
dere: Si non sumus sub lege, sed sub gratia, quia

(217) In autogr. sic legitur, nemo novit ad Patrem.
Fortagse nemo venit, juxta illud Joan. cap. xiv, v. 6 :
Nemo venit ad Patrem nisi per me.

(218) In autog. marg. ¢. XVI; cap. autem XV
nullibi designatur.

libere et secure peccare poterimus : ideogne Aposto-
lus, quastionem sibi proponens, ait: Quid ergo ?
(subauditur dicemus ) peccabimus, quia non sumus
sub lege, sed sub gratia ? Ac si diceret: Non ideo
gratiz subjecti estis, ut libere peccetis: gratia
enim, que vos liberavit, qua ratione vos sinet libe-
re peccare ? EL hoc est quod sequitur : Absit. Et,
quoniam minus adhuc intelligentibus loquebatur,
adjecit : Nescitis quoniam cui exhibetis vos servos ad
obediendum, servi estis ei cui obedistis (219)? Et
est sensus : Vere scitis quia non alterius, sed ejus,
cui servitis, servi eritis. Unde Dominus in Evange-
lio : Nemo potest duobus dominis servire ( Matth. vi,
24). Quicunque ergo peccato serviunt peccati servi
efficiuntur; et qui justitiz obediendo, servi obedi-
tionis efficiuntur. Unde mox sequitur : Sive peccati
in mortem (220), sive obeditionis ad justitiam. Et
aple dicit : sive peccati in mortem, quoniam pecca-
tum consummatum mergit in mortem. Pulchre etiam
subdit: Sive obeditionis ad justitiam, quia quicunque
divinis praeceplis obediunt justitiam acquirunt, quo-
niam justificari merentur.

Sequitur: Gratias autem Deo, quod fuistis servi
peccali, obedistis autem ex corde, etc. Nota Aposto-
lum non ideo gratias agere quod servi peccati (ue-
rint, sed quia postea obedierint. Ex corde autem
dicit, propter filiorum dignitatemn ; aliter enim ser-
vus ; aliter mercenarius ; aliter filius ; servus tiinore,
mercenarius studio mercedis, filius vero solo amore.
H& ergo ex corde obedierunt, quoniam filii Dei facti
sunt. Sepe etenim Deus, propter interioris hominis
affectum, suscipit munus exterioris; quod m:ni-
festatur in libro Genesis, ubi legitur : Respexit Deus
Abel, et ad munera ejus (Gen. v, 4). Ad Abel dicit,
id est, ad intentionem Abel.

Ad quidautem obedierint aperitur, cum subditur :
In eam formam doctrine, in qua (221) traditi estis
{subintelligitur, Deo]. Formam doctrinze dicit exem-
plum Evangelii: quo dicto ostendit Romanos juxts
ejus exemplum Domino obedisse in qua forma Dco
traditi sunt, quia ejus filii effecti.

Liberati autem a peccato. Singularem pro plurali
posuit ; unde subaudiendum est, omni. Servi facti
estis justitie. Justitie dicit, id est, Domini Jesu
Christi qui est justitia Patris, omniumque virtutum
que in ipso interpretantur,

Humanum-dico propter infirmitatem carnis vestre.
(222) Hoc loco magnum suis auditoribus incussit
pudorem. Quid vero sit hoc manifesta, subjungens :
Sicut exhibuistis membra vestra, etc. Acsi diceret :
Quid humanius, quid levius, quam ut, sicut fuislis
prompti ad malum, ita sitis ad bonum ? Ego quidem
multo majora a vobis exigere debui, et vos promptio-

(219) Vulg. obeditis.
220) Vulg. ad mortem.

221) Vulg. in quam. .

(322) In autog. signatum invenitur Dom. VIII
post Pent.
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res ad bonum esse deberelis, quam ad malum fue- A peecato. Scilicet, ut cautelam servaret in verbis sms.

rilis; sed propler infirmitatem vestre carnis 2qua
requiro: id est, Sicut exhibuistis membra vestra
servire immunditice (223) ad iniquitatem; ita nunc
exhibete membra vesira servire juslitie in sanctifica-
tionem. Verbi gratia, sicut prompti fuerunt oculi
vestri ad concupiscendum, ita sint ad miserandum.
Sic el per cxetera membra.

Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis justi-
tie. Liberos justitiz dicit alienos a justitia. Unde
datur intelligi quia sicut illa est laudabilis servitus,
sic et detestanda libertas; liberum namque justitioe
esse, detestanda liberlas est, servum vero justilie,
Iandabilis est servitus que pracellit (224) omnem
libertatem. Et notandum, quia liberum arbitrium,

lllic enim liberos alienos : hic autem liberatos ere--
ptos dicit. Et apte dicit, servi facti Deo, quia qui pec~
calis moriuntur, servi utique Dei efficiuntur. Habetis
fructum vestrum in sanctificationem ; id est, in casti-
meniam quam  Apostolus aliquando specialiter ,.
aliquando cum ceteris virtutibus generaliter com-
mendat. Habelis fructum vestrum in sanctificationem.
Et aple dicit (226) : habetis fructum vestrum in sane
ctificationem, quoniam, qui Dei servi efliciuntur,
sanclificari merentur. Finem vero vitam eternam.
‘Paulo superids ait tinem, id est, mercedem malorum
operum esse mortem; hic vero retributionem bono-
run dicit esse vitam : et, ne quis crederel temporalem,
adjecit eternam. Qua sit vita ®terna, Dominus in

ctiam in malis viget : unde mox ut suis voluptatibus B Evangelio manifestat, dicens : Hec est vita @terna ut

satisfaciunt, liberi justitize fiunt. Alioquim non eos
diceret Apostolus liberos justitie. Nam sciendum
quia ita Deus primum hominem rectum condidit, ut
in ¢jus voluntate et suz rectitudinis statu sine ejus
aldjutorio permanere non posset ; suo lamen cadere
posset conatu. Unde mox, ut suis desideriis satisfe-
cit, corruit. Voluntas ergo Dei, etsi non fit ab illo,
quotidie tamen fit de illo. llle enim qui eum condi--
dit, de illo, id est, de massa iniquitalis illius quoli-
die format alia vasa in honorem, alia vero in contu-
meliam ; vasa autem in honorem facit gratuita sua
bonitate ; vasa in contumeliam, justo suo judicio et
nobis occulto. :

{Juem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus
nunc erubescitis ? Hwxc illis dicebat Apostolus, qui in
preleritorum suorum malorum actium recordatione
confundebantur. Ac si diceret : Si nullum fructum
habuistis tunc in illis, in quibus nunec erubescitis,
quare jactanlie vite vestre fluctus in altum erigitis,
cum in vobismelipsis franganwr ? Qnanto enim vos
eadem superhos et elatos erigit, tanto humiles deje-
etosque reddit. Et notandum quia fructus in bono et
malo ponitur. Unde Dominus in Evangelio : Non po-
test arbor bona fructus malos facere, elc. (Matth.
vu, 18).

Nam finis illorum mors est. Finem dicit mercedem
et retributionem ; finis itaque malorum operum mors
esl, quia peccala consummata generant mortesn.
Aliter : finis malorum operum, id est, lerminus
mors est sed, in baplismate ; quicunque enim in
baptismate aquis immersi moriuntur et ex aquis
renascuntur, peccatorum suorum remissionem con-
sequuntur. Et, quamvis hic sensus congruus sit ,
precedens amen congrucntior est ; nam mox sub-
ditur : Nunc autem (225) liberati a peccato, servi
autem f[ucti Deo , habelis fructum vesirum in sancti-
ficationem ; finems vero vitam eternam. Paulo supe-

\223) Vulg. Immunditic et iniquitati ad iniqui-
alem,

’ f‘l"'lit) In aulo?. verbum istud compendiose scri-
plum est, ita peellit. Sensus quidem tam unum quam
aliud, id est, tam precellit, quam percellit indicare
potest, alque utroque conlentus esse; nisi quod,

euw regat verbum libertatem in quarto casu, alicui
torte probabilius videbitur, et satius intelligere per-

cognoscant le verum Deum, etc. (Joan. xvi, 3).

Stipendium (227) enim peccati mors. Stipendium a
stipite dicitur. Apud antiquos enim pecunia non
enumerabatur , sed in stipite appendebatur; milites
ergo eranl, qui stipendium accipiebant; quibus non
tam dabatur pecunia, quam merces reddebatur. Qui-
cunque igitur peccato miiitant, quasi stipendium
illis mors datur.

Gratia autem Dei vita eterna. Quia dixerat, stipen-
dium peccati, mors; consequens erat ut diceret,
stipendium justitize , vita ®terna. Noluit tamen , ne
oecasionem daret reprehendendi. Cur ergo ait,
gratia Dei, vita aterna ? scilicet ul ostenderet quia
bena sanctorum , non ipsorum sunt, sed Dei a quo

C dantur. Quotiescunque enim Deus electos remunerat,

sua in eis dona remunerat, quia ipse eis dedit bona,
pro quibus remunerentur. In Christe Jesu Domino-
nostro. Nolandum quia frequenter Apostolns hanc
clausulam su narrationi, el maxime in hac Epistola
subjungit, volens ostendere, quia per Christum et
Patris cognitio datur, et humano generi salus admi-
nistratur.

(Cap. VIL) (228) Igitur , quia aixerat s¢ suosque
adjutores non esse sub lege propter quod et plurimum-
disputavit, ut hoc apertius ostenderet, subjunxit:
An ignoratis , fratres ? Tanquam diceret : non igno-
ratis. (229) Cur autem non ignorarent ostendit, com
subdil : scientibus enim legem loquor. Ubi quaerendum
est, quomodo se scientibus legem loqui dixerit, cum

D Romanis logueretur ; non enim Romani, sed Jud:ci a

Deo legem acceperunt. Non tamen contrarium es, quia
Romani jam Grzci erant et ab Atheniensibus legem
acceperant. Quid autem eis loqueretur ostendit, sub-
jungens : Quia lex in homine dominatur, quanto-
tempore vivit. In quo notandum quia, cum dixit,.
vivit, subintelligi voluit, peccato. Lex enim in homine
rius ait ; liberi fuistis justiti@, nunc vero liberali a

cellit, quod quartum semper casum exposcit, quam
preecellit, quod lertium,

(225) Vulg. vero.

(226) In autog., post verbun dicit, compendio
ita scriptus est lextus iste h. [. u. i. s. .

(227) Vulg. stipendia.

(228) Vulg. c. ViL

(229) Autog. in marg. c. XVIL.

189

EXPOSITIO IN EPISTOLAS PAULL — IN EPIST. AD ROM.

dominatur, quantlo tempore peceato vivit, quia tan- A fuiss€ in carne, nunc antem non esse. An in earne

diu ei dominatur, quo usque invenit quid in eo pu-
Rial aut plectatur.

Nam, quee sub viro est mulier, vivente viro, alligata
est legi; si autem mortuus fuerit vir ejus, solula est
a lege~viri. Apostolus suwe narrationi similitudinem
adjecit, ut facilius intelligatur. Sicut enim per crea-
turam Creator agnoscitur, sic aliqua res occulta per
similitndinem manifestatur. Ait ergo, nam , que sub
viro est mulier, elc. Quantum ad historiam mani-
festas est sensus, allegorice, virum dicit legis man-
datnm ; mulierem vero uniuscnjusque animam, vel
plebem. Sicut ergo, vivente viro suo, mulier sub-
jecta est legi viri, sic et cuique lex vivit, id est, qui
eam carnaliter intelligit et implet, vel aui sub peccato

non erat, cum hec Romanis logueretur ? Erat uti-
que, ¢t non erat. In carne erat, quoniam in carnis
adhuc fragilitate manebat; in carne non erat, quia
in ipse carnalium rerum non confidebat. Unde beatus
Augustinus dixit : Cum essemus in carne , id est, cum
carnalibus desideriis teneremur asiricti, passiones
peccatorum, que per-legem erant , ete. Passiones
peccatorum desideria carnis vocantur, quia continue-
nos, quandiu in hac vita sumus, affligunt et incitant
ad peccandum. Sed quare per legem esse dicuntur ,
cum in lege prohibeantur ? Scilicet, quia quo in
lege prohibentur , eo ardentiores et delectabiliores
redduntur.

Operabantur in membris nostris, id est, ad pecca-

degit, astrictus est vinculo legis. Alioquin, solutus est B yum pertrahebant, ut fructificarent morti. Morti fru-

a jugo legis, sicut mulier, mortuo viro, a lege ipsius.
Igitur, vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum
alio viro; si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata
est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio
viro. Sicut mulier, vivente viro , adultera vocatur,
si fuerit cum alio viro, ita et cuicunque lex vivit,
si transeat ad gratiam Evangelii, adulter est, non
solum legis, sed eliam gratie; legis , quia transivit
od gratiam; gratiz , quia, in ea manendo, legem
carnaliter intelligit et implet.

Itaque, fratres mei, et vos mortificati estis legi. No-
tandum , quia multum distare videtur hee expositio
+b illa similitudine quam premisit; illic enim virum
&xit mori debere mulieri, ut soluta sit; hic vero